
 

Ministero dell’ Istruzione e del 

Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO di STRADELLA 

(Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado) 

Via Repubblica, 48 – 27049 STRADELLA 

tel. 0385/48053 
C.F. 93012910183 – Cod. Mecc. PVIC822002 

e-mail : pvic822002@istruzione.it – PEC:pvic822002@pec.istruzione.it 

SITO: www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it 

 

 

 

 

Codice CUP: H84D22000660006 

CIG: Z4B3926880 

Agli atti 

All’Albo On line/Sito Web 

Alla sezione PON del Sito 

Web 
 

DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D. Lgs. 56/2017.per fornitura di beni vari, strumentali alla realizzazione del 
Progetto PON FESR Infanzia. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), D. L.gs 50/2016 - Progetto PON/FESR React EU dal titolo “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia” –codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-LO-2022- 
119 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 
1, comma 502 

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO Il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e correttive al D.Leg. 
50/2016 “Codice degli appalti” 

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi- Programma 
Annuale e. f. 2022 

mailto:pvic822002@istruzione.it
mailto:pvic822002@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/




RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine 
di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale 

 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 
30, co.1, e 36, co.1, del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. 

 Lgs. 56/2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 
2, lettera a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017. 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in 
oggetto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 
Programmo Annuale e. f. 2022 

EVIDENZIATO alla luce del principio di rotazione e delle linee guida ANAC sul punto, 
che, a seguito di un’indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle 
dell’operatore Gruppo Giodicart Srl con sede legale in Strada Provinciale 130 

Km 0,900 - TRANI BT 76125, codice fiscale 04715400729, anche alla luce del fatto 

che l’operatore economico aveva già in precedenza soddisfatto pienamente le 

esigenze dell’Istituzione Scolastica 
 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non 
presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee. 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato 
dal D. Lgs. 56/2017 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 
nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D. Lgs. 56/2017, anche alla luce alla nota prot, A00GABMI-72962 del 5/9/22 di 
autorizzazione all’assunzione in bilancio del progetto; 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione della fornitura, mediante Ordine diretto di Acquisto sul MEPA, avente 
ad oggetto quanto infra descritto 
 

COD. ART. DESCRIZIONE UM Q.TA'   PREZZO U. IVATO PREZZO S/IVA SC.% TOTALE S/IVA IVA 

16396.11 LIBRERIA QUADRO LIME PZ 2,00 139,00 113,9344  227,87 22 

X19136 SAPIENTINO TEATRINO DELLE STORIE PZ 1,00 20,99 17,2049  17,20 22 

7163 MOBILE TEATRINO TEDDY NEW DESIGN PZ 1,00 219,00 179,5082  179,51 22 

X31699 CESTINO 24 FRUTTI E VERDURA MISTE PZ 1,00 26,99 22,1230  22,12 22 

2589 CASSETTINA CON BANANE PZ 1,00 11,90 9,7541  9,75 22 

2598 CASSETTINA CON POMODORI PZ 1,00 11,90 9,7541  9,75 22 

2597 CASSETTINA CON CAROTE PZ 1,00 13,99 11,4672  11,47 22 

15607 PANNELLO MANIPOLAZIONE - BOSCO 2 PZ 1,00 349,00 286,0656  286,07 22 

M494 MOBILE GATTINO PZ 1,00 229,00 187,7049  187,70 22 

4980 GRANDE TAVOLO DEI GIOCHI PZ 1,00 329,00 269,6721  269,67 22 

19920.05 TAVOLO ISOLA 105X150 REG.H 40-60 ARANCIO PZ 3,00 139,99 114,7459  344,24 22 

M141.70 MODULO ONDA ALTO 2ANTE 106X40X105 VERDE 

P. GIALLO 

PZ 1,00 348,99 286,0574  286,06 22 

M141.60 MODULO ONDA ALTO 2ANTE 106X40X105 GIALLO 

P. GLICINE 

PZ 1,00 348,99 286,0574  286,06 22 

21618 MICROSCOPIO DIGITALE USB ZOOMY 2.0 PZ 1,00 64,90 53,1967  53,20 22 



16461 TAVOLO LUMINOSO CAMBIACOLORE PZ 2,00 269,00 220,4918  440,98 22 

18627 PIASTRELLE SENSORIALI GEOMETRICHE SET 4 PZ. PZ 1,00 13,90 11,3934  11,39 22 

19694 SABBIA BIANCA FINISSIMA X MET. MONTESSORI 5KG PZ 2,00 7,39 6,0574  12,11 22 

16392 MOBILE LIBRERIA QUADRO 2 PZ 1,00 550,00 450,8197  450,82 22 

M124 MODULO ONDA PANCA + CASSETTE 106 PZ 8,00 265,99 218,0246  1.744,20 22 

4682 CARRELLO PORTALIBRI PRATO PZ 1,00 89,00 72,9508  72,95 22 

18668 CILINDRI SENSORIALI GLITTERATI Ø5X14H CF.3 PZ PZ 1,00 25,90 21,2295  21,23 22 

4683 MOBILE LIBRERIA CHIOCCIOLA PZ 1,00 199,00 163,1148  163,11 22 

6489 PRIMI PERCORSI - ALBERO PZ 1,00 64,89 53,1914  53,19 22 

 
 
quali beni strumentali alla realizzazione del Progetto PON/FESR React EU dal titolo 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – codice identificativo 

13.1.5A-FESRPON-LO-2022-119 mediante affidamento diretto alla ditta Gruppo 
Giodicart Srl                          con sede legale in Strada Provinciale 130 Km 0,900 - TRANI BT 76125, codice 
fiscale 04715400729 

ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. 
Lgs. 56/2017, tenuto conto delle seguenti motivazioni: 
a) valore dell’appalto di importo pari ad € 5.160,65 iva esclusa inferiore a quello massimo di € 

39.999,99 previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 
sicurezza; 

d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara 

per l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

 
2. di indicare il CIG n. Z4B3926880 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 

alla presente procedura d’acquisto; 

 
3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 5.160,65 IVA 22% 

esclusa, a carico del Programma Annuale e.f. 2022 alla voce di spesa A3/15 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” – codice identificativo 13.1.5A- 
FESRPON-LO- 2022-119; 

 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto 
Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, 
il Dirigente Scolastico pro-tempore Prof. Laura PAVESI; 

5. di precisare, sin da ora, che: 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 
poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità 
di cui all’art. 86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 
l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, 
comma 10, del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 
f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Laura PAVESI 


		2022-12-16T15:10:44+0100
	LAURA PAVESI




